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Italija jau pasiūlė taikos derybas Abisinijai
Kraite ramybė ir tvarka vieipa- 

tauja

Brazilijos karo niinisteris ir kâi- 
kurie estadu gubernatoriai yra viešai 
pareiškę spaudai, kad visame krašte 
viešpatauja tvarka ir ramybė. Mums 
išeiviams rūpi tik ramybė ir darbas.

Atentatas pries Ispanijos 
vyriausybe

Europoj Velykos buvo snieguotos
Vieškeli* S. Paulo—Goyaz

Susisiekimo ministerija projek
tuoja pravesti gerą vieškeli tarp dvie
jų estadų, búten: S. Paulo ir Goyaz. 
Jei tas projektas bus patvirtintas, ii- 
noma, atsiras ir daug darbo.

Raupsuotiems prieglaudos

Brazilijos švietimo ministerija 
paskyrė specialų kreditą 4,000,000$ 
dėl pastatymo prieglaudų sergantiems 
lepra (raupsais). Prieglaudos bus sta
tomis ten, kur jos reikalingos.

Atleista daug valdininkų

Darbo ministerija patvirtino de
kretus, kuriais atleidžiami iš tarnybų 
visi valdininkai, kurie tik prisidėję 
yra prie neramumų Brazilijoj, įvyku
sių pereitais metais. Daug valdininkų 
jau tapo atleista. Kaikurie darbininkų 
sindikatai irgi tapo uždaryti.

Abisinai

S. Paulo «Pan» paskutiniame sa
vo numery įdėjo dviejų pasaulio «tai
kos čempionų» karikatūras — Musso- 
linio ir Hitlerio. Pirmasis sako, kad 
«Italija nori tik pasaulinės taikos po 
to, kaip bus paimta visa Abisinija. 
Antrasis sako, kad «jis geidžiąs pa
sauliui taikos». Tai tikri du «taikos 
čempionai*. Vienas jau baigia nukar
iauti Abisinija ir dabar pasiūlė abisi- 
niams taikos derybas, o antras avan
tiūras rengia Europai- Paskutiniai 
pranešimai sako, kad italai iš tikrųjų 
kas dieną žengia vis gilyn juodųjų te- 
ritorijon ir užima naujus miestus. 
Šiomis dienomis tapo užimtas Dessie, 
smarkūs mūšiai ties Harrar ir Žižiga, 
kuriuos laimėjo italai ir jau ruošiama
si pulti Abisinijos sostinę Adis Abebą.

nesutinka su Italijos pasiūlymu

Italai pranašauja, kad šio mėnesio pa
baigoj italai jau bus Adis Abebe. Toks 
italų laimėjimas pradėjo erzinti anglus 
ir jie pareikalavo, kad Mussolinis baig 
tų savó avantiūrą. Mussolinis sutinka 
taikintis ir jau pasiūlė abišinams de
rybas tokias: italai su abisinais tai
kinsią ir ves derybas be jokių kitų 
tarpininkų ir ypač be Tautų S., ir kad 
laike derybų karas nebūtų sustabdytas 
ir kad anglai išvežtų savo karo laivy
ną iš Viduržemio jūros. Abisinai su 
tokiu pasiūlymu nesutinka. Nesutinka 
ir T. S. Europoje kol kas nieko nâujo. 
Paskutinėmis dienomis eina pasitari
mas anglų, francuzų ir belgų dėl Hi
tlerio -taikoss planų. Ar bus kas atsiek
ta iš tų kalbu, neaišku.

Vos neįvyko kruvinas Ispanijos revoliucijos paminėjimas

Ciklonas Ukrainoj

Ukrainoj, per Dnieperpetrovsk 
apylinkėj siautė didelė audra ir prida
rė labai daug nuostolių, apskaičiuoja
ma apie pusę miliono rbl. Daug namų 
sugriauta ir daug žmonių liko be 
pastogės.

Pagimdė penkinukus

Anglijoj, Southend ligoninėj, 
šiomis dienomis viena moteris pagim
dė penkis kūdikius, keturias mergaitės 
ir vieną berniuką. Motina ir visi 
naujagimiai sveiki.

Čili išstos jš Tautų Sąjungos

Iš Čili pranešama, kad radikalų 
Partija rengiasi įnešti pasiulimą, kad 
Čili išstotų iš Tautų Sąjungos. Yra 
manoma, kad pasiūlimas bus priimtas.

Lenkijoj skurdas ir riaušės
Pastaraisiais laikais Lenkijoj 

dažnai pasikartoja riaušės. Šiomis 
dienomis Lvove kilo smarkios riaušės, 
kaip bedarbiaireikalavo darbo. 3 dar
bininkai tapo užmušti ir apie 10 su
žaista.

Meksikos sukilėliai sumušti [G

Meksika yra demokratiška šalis;

Rado daug aukso ir deimantų

Pereitą savaitę vienas deimantų 
ieškotojas Brazilijoj, Amazonas eetade 
apie miestą Boa Vista do Rio Branco, 
rado 200 deimantų ir pustrečio klg. 
gryno aukso. Apskaičiuojamas tas ra
dinys milžinišku turtu.

Vokietija Brazilijos protesto negavo

Kadangi Vokietijos vyriausybė 
užsimanė imti kariuomenėn Brazilijos 
piliečius vokiečių tautybės, kaip buvo 
pranešta, tai Brazilijos vyriausybė 
pasiuntė Vokietijai protestą dėl jos 
užsimojimų, Bet iki šiolei Vokietija 
dar nėra gavusi iš Brazilijos jokio 
protesto. Kažin kur jis užkliuvo?

Telefonu pasikalbėjimas iš Rio de 
Janeiro su Tokio

Balandžio la d. Rio de Janeiro 
mieste tapo įsteigtas nuolatinis tele
fonu tarp Rio de Janeiro ir Japonijos. 
Šiuo susisiekimo atidaryme dalyvavo 
Brazilijos užs reik., susisiekiho minis
terial ir Japonijos ambasadorius. Ja
ponijos atstovas trumpai pasikalbėjo 
su Japonijos susisiekimo ministeriu, o 
Brazilijos užsienio reik, ministeris pa
sikalbėjo su Brazilijos atstovu Tokio 
misete-

S. Paulo — algodono estadas

São Paulo estadas buvo vienas 
žymiausias kavos teikėjas ne tik 
Brazilijai, bet pasauliui. Bet kritus 
kavos kainai pasaulio rinkoj, S. Pau
lo estadas tapo žymiausias algodono 
(medvilnės) augintojas, iš ko gauna 
labai didelius pinigus.

Balandžio 14 d. Ispanija minėjo 
penkių metų sukaktuves nuo karaliaus 
Alfonso III nuvertimo ir respublikos 
paskelbimo Ispanijoj. Dabartine Ispa
nijos vyriausybė kaip tik ir yra ta, 
kuri buvo pastatyta po karaliaus nu
vertimo. Toms sukaktuvėms paminėti 
buvo daromos kareivių ir organizacijų 
paradas Ispanijos sostinėj Madride. 
Iškilmėse dalyvavo ir prezidentas, ir 
ministerial ir kiti aukšti Ispanijos vy
rai. Miesto aikštėje buvo pritaisyta 
tribūna iš kurios turėjo kalbėti vyri
ausybes nariai ir kurie kovojo už Is

panijos respublika. Vos tik prasidėjus 
iškilmėms, įrengta tribūna tapo sus- 
proginta. Mat monarchistai ir fašistai 
norėjo išžudyti vyriausybės narius su 
pragaro mašinomis kuomet jie būtų 
kalbėję iš tribūnos. Bet laimei, aukų 
nebuvo. Tik didelė panika minioje ki
lo ir žmonės pradėjo bėgli kas sau 

i išgąsčio pagauti. I’o to įvyko smarkus 
susišaudymas, kur krito keli žmonės, 

j Vyriausybė šį juodašimčių atentatą 
i tyria ir, žinoma, piktadarius suseks ir 
įtinkamai nubaus.

Sakiai ir sniego pūgos Europoje per Velykas

Vakarų ir Rytų Europoje žiemą 
šįmet prasidėjo tik po naujų metų. 
Iki vasario beveik orai buvo šilti ir 
didelių šalčiu nebuvo, sniego taip pat 
nebuvo. Bet šiuo laiku, kada turi at
gyti gamta, visa augmenija, Europoje 
prasidėjo tikra žiema- Iš Anglijos pra
nešama, kad pastaruoju laiku ten labai 
nukrito temperatūra ir prasidėjo di
deli šalčiai. Kaikuriuose Anglijos mi 
estuose buvo net uždarytos kaikurios 
įstaigos dėl šalčių. Tai tik stebėtina, 
kad balandžio vidury tokie šalčiai.

Kitose Europos valstybėse per Vely
kas iškrito labai daug sniego. Ypač 
Vokietijoje, kaip Saksonijos, Bavarijos 
ir kitose srityse tiek sniego per Ve
lykas iškrito, kad net susiekimas buvo 
kaikuriose vietose nutrauktas. Fran- 
cūzijoj nors sniego nebuvo, bet ten 
didelės liūtys prasidėjo. Žodžiu, pava
saris Europoje šįmet labai prastas. 
Kokie Lietuvoje orai jokių žinių nėra, 
bet reik manyti, kad ir ten pavasaris 
saitas.

Uždrynėja lošimų kliubus 1 versmas, pulk. Frank nuvertė Alaya 
Kaip kiekvienam didmiesti, taip vyriausybę ir pats atsistojo priešaky. 
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vyriausybė rūpinasi daugiau krašto 
gerove ir darbininkų būklė: naciona
lizuoja dvasiškių turtus valstybes nau
dai. Tokia valdžios politika nepaten
kinti yra kaikurie krašto piliečiai, 
dėl to jie dažnai sukila. Iš Meksikos 
pranešama, kad tenai sukilėliai tapo 
galutinai sumušti.

Šiomis dienomis iš Meksikos tapo 
ištremtas Meksikos ex-prezidentas Ca
lles, kuris krašte organizavo įvairias 
riaušės ir sukilimus-
Prašome atsišaukti i Aido redakciją

Petras Alaunė, Narba Alaunė ir 
Antanas Kuzma — Visi iš Reickų.
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ir Rio mieste lošimų kliubų .nestigo, ’ Sukilėliai sako, kad jie yra kairieji, 
tik ne komunistai. Naujoji Parag
vajaus vyriausybė nutarė pravesti 
didelę žemės reformą ir iš stambių 
žemvaldžiu nusavins 2,000,000 hektąrų 
žemės, kuri žinoma, bus išdalinta 
bežemiams.’ -•■■■--

kur „čystydavo“ žmonių kišenius keli 
kliubų savininkai. Brazilijos tesingu- 
mo organai pasiryžo padaryti loši
mams galą ir visus lošimus uždaryti, 
Rio mieste o po to ir kitur.
Didelė žemės reforma Paragvajuj 

Neseniai Paragvajuj įvyko per-

RYTOJ

Balandžio 19 d. 9% v. ryto (pun- 
ktuoliai) Kooperatyvo «Grūdas» na
riai renkasi pas p. F. Čemarka (rua 
Ubaldino Amarai, 66) pasirašyti priim
tus įstatus ir susirinkimo protokolą 
bei kitus dokumentus tikslu tą ko
operatyvą patvirtinti valdžios Įstai
goje.
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2  LIETUVI AIDAS BRAZILIJOJ■

Apžvalga Vokietija ar Franciizija?
KONSULAS NEATSAKO
“Lietuvių Aidas Brazilijoj” re

dakcija gauna iš visų Brazilijos kam
pų nuo lietuvių Įvairiausių užklausimų 
įvairiais rūpimais jiem klausimais. 
Lietuviai gyvendami svetimoje šalyje 
ir norėdami ką nors sužinoti, kuo 
nors persitikrinti, kreipiasi ten, kur 
tikisi gaus aiškų atsakymą, patarimą 
bei informacijaš. Lietuviai kreipusi 
pas tuos, kuriais daugumoje pasitiki 
ir žino tikrai, kad gaus ieškomo atsa
kymo dėl jų klausimo.

Redakcija kiek galėdama duoda 
atsakymus per laikrašti, suteikia įvai
rius paaiškinimus įvairiais klausimais. 
Bet daug siunčia laiškais kiakvienam 
klausėjui atskirai, nežiūrėdama net ir 
j tai, kad tokie laiškai yra surišti 
su išlaidomis redakcijos nenaudai-

Pastaruoju laiku “Aido” redakci
ja gauna daug,užklausimų dėl Įvairių 
tonsularinių mokesčių, kurie, iš tikrų
jų, yra lâbai neaiškūs ne tik eiliniam 
piliečiui,įbet ir redakcija tikrai nežino 
kaip-yra imamiĮkonsulariniai mokes
čiai, kaip už pasų pratęsimą, vertimų, 
įvairių liudijimų išdavimo ir tt. Mūsų 
tautiečiai jį''skundžiasi, kad Lietuvos 
konsulate paimamas mokčstisnet ir ta
da. kuomet nėraatžyraėtaskonsulariniais 
ženklais.Mes nežinodami dabarveikian- 
čios konsularinių mokesčių tvarkos 
ir taisyklių, įdėjome keletą paklausimų 
į laikraštį ir prašėme, užklausėjų var
dų, kad konsulas viešai per spaudą 
paaiškintų klausiamus dalykus. Nes 
tik konsulas tai gali žinoti ir musų 
nežinantiems tautiečiams duoti aiškias 
informacijas ir paaiškinimus, būtent: 
kaip yra imami konsulariniai mokes
čiai. Tokie užklausimai tilpo “Lietu
vių Aidas Brazilijoj” iš š. m- balan
džio mėn. 4 d. Bet į tuos klausimus 
musų konsulas P. Gaučys nesiteikė 
visai atsakyti, lyg tai butų jam nes
varbūs musų tautiečių klausimai.

Mes nežinome ar P. Konsulas 
taip elgiasi iš savo ,unaro“ ir nenori 
skaitytis sn tais žmonėmis, kuriems jis 
prisiųstas čia patarnauti, ar dėj savo 
nežinojimo nieko neatsake į ke
lių lietuvių užklausimus tilpusius mu
sų laikraštyje?

Niekur tur but tokio birokratiz- 
mo nėra, kaip pas lietuviškus ponus 
valdininkus. Mes tik prisižiūrėkime 
čia pat Brazilijoj, kur net patys mi
nisterial skaitosi su kiekvienu jų sritį 
liečiančiais klausimu. Tik pasekime 
brazilišką spaudą, ir sutiksime daug 
paaiškinimų įvairiuose a'sitikimuose, 
jei tiktai to reikalauja krašto piliečiai 
Ir tie paaiškinimai paduodami ne ko
kių sekretorių, bet pačių ministerių. 
Gi tuo tBrpu musų lietuviški ponai 
valdininkėliai ir dėmesio nekreipia į 
savo piliečių reikalus ir net nemano 
atsakyti į tokius klausimus, kurie 
ryšasi tiesioginiai su konsulatu

Mums gal bus atsakyta, kad apie 
koiisularinius mokesčius painformavo 
“Lietuvio“ „bendradarbis“? Bet mes 
norėtume kolonijos vardu paklausti: 
kas turi teikti informacijas tokiais 
klausimais — konsulas, ar koks ten 
„Lietuvio“ bendradarbis“?
Kadangi konsulas nesiteike duoti jokių 
paaiškinimų musų tautiečiams į jų 
klausimus tilpusius musų laikraštyje, 
tai galima daryti išvadą, kad konsulas 
i'.razilijos lietuviams yra nereikalingas. 
Taip bent duoda suprasti pats Lietu
vos konsulas São Paulo mieste.

Šitomis pastabomis mes nenori
me nieko užgauti, tik pabrėžiame tai, 
kad musuose per daug didelis biuro
kratizmas, ir nesiskaitymas su išeiviais, 
ko, rodos, neturėtų būti. Konsulatas 
juk yra tam, kad patenkinti išeivius 
nenusižengiant Lietuvos įstatymams.

Skaitydamas
Aidą

Žinosi
Viską.

Šiandieną daug kalbama, bet dar 
daugiau rašoma apie karo pavojų 
Europoje, o taip pat ir visame pasau
lyje.

Tos kalbos nėra be pagrindo; pa
saulis rieda į pragarišką bedugnę, 
kur jo laukia katastrofinga pražūtis.

Visuose žemes kontnentuo.se jau 
žylčioja karo ugnys, tvinksta karinė 
atmosfera, niaukiasi horizontai.

Pastaruoju laiku daug kalbama 
apie rusų-japonų kara ir apie fran
cūzų — vokiečių įtemptus santykius. 
Ir Tolimuose Rytuose ir Europos Va
karuose karui jau prisirengta, vals
tybes jau pasiskirsčiusios į blokus.

Labiausia šiuo momentu liečia
mas yra francūzų — vokiečių kon
fliktas dėl militarizavimo Rheino kraš
to, Vokiečiai labai drąsiasi pradėjo 
elgtis. Atrodo, kad jie jau pakanka
mai galingi ir nieko nebijo. Bet paž
velgus į vokiečių ir francūzų karinės 
jėgas, galima būtų pranašauti, kad 
Vokietija naujoje karo avantiūroje 
žlugtų.

Europoje šiandien yra du dideli 
karo blokai: Vokietija ir Francija.

Francūzų bloką sudaro Mažoji 
Entante ir Sov. Rusija. Anglija dar 
kol kas stovi nuošaliai, lyg ant degan
čio vulkaną ir dairosi, į kurią pusę

verčiasi vulkano liespsna ir kur jai 
saugiau ir naudingiau krypti.

Vokiečių bloką galima skaityti 
ii austrų ir vengrų- Bulgarija, Tur
kija, Graikija ir skandinavų kraštai 
laikosi dar neitrâliai. Italija ir 
Lenkija pakryps ten, kur matys dau
giau naudos savo interesams.

Francūzų bloko karine jėga yra 
daug didesnė, negu vokiečių. Fran
cija turi šiandieną po ginklu 634,857 
vyrus ir 5,500,000 vyrų gerai išlavintų 
atsargoj. Sov. Rusija apginklavusi tu
ri 1,185,000 vyrų ir atsargoje gerai 
išlavintų apie 15,000,000 vyrų. Tai 
didžiausia kariuomenė pasauly. Fran 
cija be anglų pagelbos, kaip matome 
šiandieną gali pastatyti apie 25,000,000 
gerai ginkluotų ir puikiai išlavintų 
karių ir paleisti apie 7,000 karo lėk
tuvų.

Vokietijos blokas po ginklu gali 
pastatyti tik daug mažesnę pusę, negu 
francūzai. Lėktuvų taip pat neįstengtų 
išleisti pusęs to, ką išleistų francūzų 
blokas.

Taigi, jei šiandieną kiltų karas 
tarp minėtų valstybių, tai Vokietija 
turėtų žlugti. O vis dėlto Hitleris 
šturmauja.

A. Vainibutas

LIETUVIU TAUTA SUSKILUSI! KLASES
Žlugus demokratijai Lietuvoje, 

įsivyravo tenai ir luomų skirtumai. 
Per dešimtį tautininkų viešpatavimo 
metų, jau spėjo lietuvių tauta susikilti 
į klases — į ponus ir mužikus, į tur
čius ir beturčius.

Skaudu yra lietuvių tautai, kad 
ji, šimtmečius kovojusi už laisvę ir 
luomų skirtumo panaikinimą, vėl tapo 
nustumta į trečiųjų klasę, vėl tapo pa
niekinta ir nužeminta.

Jei seniau turčių ir aristokratų 
klasė sudarė Lietuvoje svetimšaliai 
rusai arba lenkai, o lietuviai buvo va
dinami «muzikais» arba «chamais», 
tai šiandieną tą ponų klasę sudaro 
tautini ūkiškas elitas, iš samanotų ba
kūžių išaugusių saujelė piktžolių.

Kad lietuvių tauta suskirstyta 
klasėmis pasako ir tas faktas. Kari
ninku Romovėj, Kaune, neseniai bu; 
vo surengtas Lietuvos moteris inte
ligentės teismas. Šio teismo visi da
lyviai, kaip kaltintojai, taip ir gynėjai, 
pripažino, kad lietuvių tauta jau sus
kilusi į klases ir kad toji spraga tarp 
turčių ir beturčių darosi vis didesnė 
ir didesnė. «Liet. Žinios» apie tai 
sako:

«Inteligentiškumas šiandiena 
Lietuvoje matuojamas tarnaičių skai
čiumi. Tariamos inteligentės bijo ran
kų prie darbo prikišti, kad «nesuteptų» 
savo to inteligentiškumo. Dėl tokio 
motinų vidujinio tuštumo, vaikai pa
sibara egoistais nuo mažų metų. Jie 
ir Lietuvą pradeda mylėti egoistiškai, 
Dažnai vaikas nuo jaunų dienų išaugą 
melo atmosferoje.

«Inteligentai nenori, kad jų vaikai 
draugautų su žemesnio luomo vaikais, 
nesusitiktų su vaikais iš” liaudies. In
teligentės motinos bijo liaudies mo
kyklos.
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Prakeiktas Pavasaris Lietuvoje

Dabar Lietuvoje prasideda pava
saris, ir didžiųjų bylų sezonas už viso
kias vagystes, šmugelius ir kitokius 
„patriotiškus“ darbus. Dėl to Jul. Bok
sas šiųmetini Lietuvos pavasarį vadi
na „Prakeiktu Pavasario“ ir taip jį 
dainuoja:

Valstybės gynėjai, tartum susitarę, 
Išrausia mums bylas daugiausia pa
vasary;]
Vasary ar kovo gamta ima busti, 
Tat drauge su gamta jie pradeda 
skųsti...

Vasary markutės ant narų sukrito, 
Po to štai ir Yčą iš dulkių išrito; 
Pavasary, rodos, ir radio byla 
Su saule ir žvirbliai į viršų iškilo...

Dabar vėl vasaris, £> laikraščiai rašo, 
Kad Yčui į teismą šaukimą jau rašo; 
Gynėjai puikiausia ištyrę dalyką, 
Kad šioje byloje tik sėstis beliko.

Praėjus vasariui ateina vėl mėnuo, 
Šauliuose svarstysiu! dalykus Lapėno, 
Žiūrėsim, ką kiaulės garde sustarę_ 
Per dešimti metų tam' žmogui pridarė...

Lapeną pabaigus po biški iškyla 
Iš stalčių bei spitnų ir radio byla... 
Ir čia pamatysim, kaip mūs atmosfera 
Po biškį sudarko puikiausią karjerą.

Žodžiu, žiemos saulei į dangų pakilus 
Sostinę apstoja drakoniškos bylos: 
Kaimiečiai mėgino rasodą sodinti — 
Gynėjai kauniečius į cypę sodinti-

«Viena išdidumo pagauta mūsų Britų karo laivai nieko nebijo 
aukštosios visuomenės šeimos dukre-Į
le, mokykloj pareiškė nesėsianti į vie- «Daily Telegraph» praneša, kad 

britų admiralitetas išbandė, ar naujai 
statomi moderniški didieji britų karo 
laivai gali atlaikyti bombardavimą iš 
oro. Bandymas parodęs, kad naujieji 
britų karo laivai bombardavimą tiek 
iš oro, tiek iš po vandens gali atlai
kyti. Net didelės iš lėktuvų numestos 
bombos sprogimas tokiam laivui ga-

tuvių tautą. I lįs padaryti labai mažai žalos.

ną suolą su ūbago vaikų.
«Dažnai vaikai auginami šovi

nistais, jiems skiepijama artimo nea
pykanta.»

Tai ve kaip tautini nkiškj i eroj 
šiandien skaldoma lietuvių tauta į kla
ses! Tai tikros lietuvių tautos kūne 
išaugusios piktžoles nuodijančios lie
tuviu tautos kūną ir skaldančios lie-

Dirbtinio klimato pavilijonas
«Tass» žiniomis, šiais metais cen- 

traliniame Maskvos kurortologijos 
institute projektuojama įrengti dirb
tinio klimato paviljoną, Tas paviljo
nas bus aprūpintas nepaprastai sudė
tingu ir tikslui mechanizmu, kurio 
greitai bus galima paviljone sudaryti 
tiek šiaurės poliaus, tiek atogrąžų kli
matą. Paviljone bus galima lengvai 
keisti ne tik oro temperatūrą, bet ir 
oro drėgmę. Paviljone per keliolika 
minučių bus galima temperatūrą pa
keisti nuo 10 laipsnių šalčio iki 35 
laipsnių šilumos. Minėtame paviljone
bus įrengtas 70 metrų ilgio pliažas, 
kuris bus išpiltas puikiausiu pajūrio 
Smėliu. Specialiais įrankiais bus re
guliuojama to smėlio temperatūra. 
Pliažas bus uždengtas stiklu, kuris 
praleis ultravioletinius spindulius.Plia’ 
že įrengti prožektoriai teiks labai ar
timus saulės spektrui spindulius.

Sovietuose atgaivinama kazokų 
armija

«Pravdâ» šiomis dienomis rašiny 
«Sovietų kazokai» svarsto klausimą 
dėl kazokų panaudojimo kaipo rezer
vo naudojamai armijai Tai dabar tuo 
labiau galima, kad ir kozokai pasida
rė visai lojalūs ir ištikimi Sovietų vy
riausybei, kaip jų atstovai pareiškė 
neseniai įvykusioj VGIKo sesijoj. Ka
zokai vis dar pasižymi savo geležine 
disciplina, drąsumu ir atkaklumu, Rei 
kia tik atitinkamai kultivuoti ir sti

printi tą kazokų kovos dvasią ir išau
klėti iš atsidavusio kazokų jaunimo 
galingas raudonosios armijos smo
giamąsias dalis. Užbaigoj «Pravda pa
žymi: «Priešo armijai sutriuškinti ka
zokų aštriam kardui ir taikliai kulkai 
darbo atsiras».

Pardavimui
hotelis AUSTRALIA

(Akušerė)

Marietta Passerini
Akušerija ir vaistai pc oda (injeções)

Rua Silva Pinto, 259 Tel. 5-3584 :- S. Paulo — Bom Retiro

Rua Florencio de Abreu, 166, eobr.

Labai geroje .vietoje ir puikiai 
įrongtas iš 9 kambarių, valgomos siihs 
ir virtuvės Hotelis Australija. Hi- 

i telis veikia seniai ir turi gerą klientu^ 
j)|rą. Dėl sąlygų kreiptis nurodytu 
Į adresu, rua Florencio de Abreu, 466 
P sobrado. ■ .
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LATVI] A Lietuvos Naujienos
Latviai —yra broliška lietuviams 

tauta. Latvija, kaip ir Lietuva, buvo 
demokratiškai valdomos pačių žmo
nių rinktos valdžios. Bet laikai kei
čiasi. Lietuvoj diktatūra, Latvijoj irgi 
įvesta diktatūra.

Latvijos prezidentas Kvfesis ati
tarnavęs savo terminą, tapo pašalin
tas. Jo vietą užėmė Ulmanis, kuris 
yra Latvijos premjera ir diktatorius. 
Argentinos «La Prensa» rašo, kad 
Latvijoj, kaip ir Vokietijoj, prezidento 
funkcijas eina premjeras.

Žiauri yrâ Lietuvos diktatūra, 
darosi vis žiauresnė diktatūra ir La
tvijoj.

Francitzu laikraštis «Populaire» 
raio, kad Kalznem kalėjime politiškų 

Lietuvos ūkininkai pasiryžę 
kovoti

Lietuvos vyriausybei žiauriai nu-lvę laimėjome, per aukas pasišventimą 
malšinus vieną ūkininkų streiką, ne- ją išsaugosime.
pasitenkinimo banga dar labiau apie- Šalin visi šsentvagiai nu Lietu-
mė visą Lietuvą prieš valdžią ir ūki
ninkai vėl ruošiasi skelbti streikus ir 
streikų pagelba ryžtasi kovoti su vy
riausybe iki laimėjimų. Visoje Liet.dabar 
plačiai platinami ir tokie atsišaukimai, 
kurių viena mes čia perspasdiname.

Visiems Lietuvos ūkininkams
Draugai ūkininkai:
Lietuva yra žemės ūkio kraštas,

— ūkininkų kraštas. Krašto gyven
tojų 85% yra ukininkija — ūkininkai- 
Todėl nuo ūkininkų ekonominio gyve
nimo pajėgumo priklauso visos šalies 
gerovė įr pajėga. Ūkininkai tai Lie
tuvos kunui jos širdis. Jeigu tos šir
dies pulsas bus normalus ir stiprus 
tai galima sakyti, kad šalies santvar’, 
ka sveika.

Bet, deja, musų tautiškoji vyriau- 
rybė ūkininkus padarė vergais. Atė
mė iš musų ekonominį pejėgumą, gy
vo ir spausdinto žodžio laisvę, apsis
prendimo teisę savais ir krašto reika
lais rūpintis. Skaito save tautininkais, 
to negirdi visos tautos balso, taip bū
ti negali, Prašome nusiimti kaukes. 
Dėljusų gruoboniškumo neleisime kraš
tui žūti. Kūrėjų savanorių ir nekaltų 
ūkininkų pralietas kraujas šaukia į 
kovą. Nuo 1935 m. lapkričio 1 d. 
skelbiame visos Lietuvos Visuotiną 
Ūkininkų Streiką. (Gavę atsišauki
mus vėliau, prašom strekuoti nuo jų 
gavimo dienos.)

Streiko metu mes visi ūkininkai 
neparduosime be išimties jokių žemės 
ūkio gaminių. Blogos valios ūkinin
kai, kurie tiesioginiu šmugelio ke
liu pardavinės bus atatinkamai nu
bausti ir sudrausti. Streiko metu taip 
pat privalom nieko nepirkti savo rei
kalams.

Musų turto licituotajame varžy
tinių vykdytojams ir dalyviams, kurie 
kesinsitės pusdykiai musų kruvinų 
prakaitu sutaupytą turtą išplėšti, mes 
jums skelbiame liūdną likimą. Mes 
nenorime niekam likti skolingi ir ne
liksime nei valstybei nei kredito įstai
goms, nei privatiems asmenims. Bet 
turto atiduoti išnaudotojams mes jo
kios teisės neturime, nes musų turtas
— viso krašto ir valstybės turtas.

Streiką vykdysime iki dabartinė 
vyriausybė:

L Pertvarkys iš pagrindų politi
nius ir ekonominius krašto reikalus.

2. Grąžins spausdinto ir gyvo 
žodžio laisvę.

3. Leis Lietuvos respublikai val
dytis demokrtiškais pagrindais.

Šią tautos valią vykdysime ir 
ku ją kovosime su visais krašto prie
žade, nors jie ir bus pasislėpę ir po 
Šaukėnais.

Per aukas ir pasisšventimą iais-

kalinių būkle yra tiesiog baisi. Į vie
ną nedidelį kambarį sukerašama po 80 
ir daugiau kalinių. Kadangi tik kartą 
per pusantro mėnesio tie kambariai 
tėra valomi tai nešvarumas ten yra 
neįmanomas.

Dažnai kaliniai yra tiesiog kan
kinami, — mušami su smėlio pripil
tais maišeliais, «maudomi» elektros 
vonioje ir t. t. «Papulaire» sako, jog 
Rygoje žvalgyba savo būstinės skiepe 
turi visokių prietaisų, kuriais kankina 
politiškus kalinius. Esą yra žinomi 
atsitikimai, kad iš to inkvizicijos kam
bario kaliniai buvo išnešti su sulati- 
žytais kaulais.

Tokie tai {dalykai dabar dedasi 
Latvijoje kur žmonėms užkerti «tautos 
vadai».

vos veido.
Be to primename policijai ir vi

sai vyriausybei: nesuterškite rankų 
nekaltu ūkininkų krauju lie, kurie
ms šventa Lietuvos žemė ir krašto 
laisvė. Mes unininkai joje gimėme, 
jei reikės, už ją ir mirsime.

Lietuvai gelbėti komitetas prašo 
visus geros valios piliečius paremti 
mus pinigine pašalpa ir darbu.

Visų tikybų kunigus maloniai 
prašome š- m. lapkričio 20 d. 11 va], 
višose Lietuvos bažnyčiose atlaikyti 
iškilmingas pamaldas už mirusius ūki
ninkus, ir kad Augščiausias suteiktų 
jėgų ir ištvermės gyviesiems kovoje 
su Lietuvos priešais. Plačiąją visuo
menę prašome kuo skaitlingiausiai 
pamaldose o. alyvautk ir tąja in/encija 
pasimelsti. ■- •

Lietuvai Gelbėt Ko mitetas».

Juodzevičiaus krautuve
Buvusi rua Vise, de Inhómerim, 

689, PERSIKĖLE į nuosavus, namus 
rua Padre Raposo, 156. Krautuvė pa
didinta ir puikiai tapo perengta. Daug 
įvairiausių gėrimų vietinių ir užsieni
nių, o taip pat ir Cemarkos fabriko 
išdirbinio. Taipgi įvairūs lietuviški 
užkandžiai švariai ir gardžiai pagamin 
ti galima gauti tik ANTANO JUO
DZEVIČIAUS krautuvėje, rua Pa
dre Raposo, 156.

500$000 in mėnesi
Ir daugiau siūlo vyrams ir moterims prityrusiems švariame ko

merciniame darbe. Platesnės informacijos teikiamos nuo 8 iki lį ryto 
ir nuo 5 iki 6 vai. vakaro darbo dienomis

Construtora do Lar Lida.
Capital movei e realizado: 5.1OO:OOO$! >0O 

Autorizada e fiscalizada pelo Governo Federal, conforme decreto de 
,23—5—1917, sob n. 12. 475

Centras: Praça da Sè, 50 - 3. andar Pone 2-2232 
Caixa Postal, 3522 - S. Paulo 

Carta Patente nr. 115
Departamentai de: Sorteios, Imobiliário Assistência «BANDEIRANTES- m

Representações Publicidade <0. L. L.» gl
Agencijos didesniuose šios šalies miestuose

Paaiškino, ka galima mušti 
ir ko ne

Malėtų kleb. Lajauskas iš saky
klos pasakė pamokslą, kuriame pa
sakė, kad daug kas per išpažintį klau
sia ar galima kunigą mušt ar ne? Tai
gi paaiškino, kad kunigo, kaipo mo
kyto ir-švęsto žmogaus, mušt negali
ma. O prastą Žmogelį esą galima ge
rai apkult.

Toki pamokslai primena baudžia
vą, kuomet ponai prastus žmonelius 
kankindavo ir plakdavo.

Pakaunės ūkininku pasita
rimas

Šiomis (įimtomis Kaune įvyko Pa
kaunės ūkininkų pasitarimas. Svars- 
tyti ekonominiai ir kultūriniai Pakau
nės ūkininkų reikalai: tarpusaviu pa
žinčių ir bendradarbiavimo plėtimas, 
ekskursijos, ratelio steigimas, sėlenų 
pirkimas, draudimo trobesių nuo ug
nies reikalai ir tt. Susirinkime plačiai
pasikeista nuomonėmis, o po dviejų 
savaičių numatoma šaukti kitą susirin
kimą ir jau daryt konkrečius nuta
rimus.

Traukinys iluzoper tilta

Vasakio 6 d. iš Saldutiškio į Ute
ną grįžtančio traukinio su naujai pa
leistu didesniu bandomu garvežiu De- 
guliu lauke tiltas neišlaikė ir garvežys 
įlūžo.

Kol garvežį išims ir tiltą sutaisys, 
susisiekimas su Saldutiškiu bus palai
komas traukiniu iš Utenos iki įlūžimo 
vietos, o nuo ten Saldutišky esamu 
rezerviniu garvežiu.

Norėtu uzdaryt net ir juo
ku laikrašti

Trakų apskričio kalėjimo virši
ninkas Čarekas parašė vidaus reikalų 
ministeriui laišką, reikalaudamas, kad
uždarytų juokų laikrašti «Kuntūplj,» 
nes tas laikraštis jį, kalėjimo viršinin
ką, išjuokęs.

Bet minister!? jam išaiškino, kad 
«Kuntaplis» yra humoristinis laikraš
tis. bet jei jis rašytų netiesą, reikia 
kreiptis teisman, o už parašytus juo
kus, kuriuos kitų vietų gyventojai, jei 
jų neliečia, net nesupranta, uždaryti 
vistik nėra pamato.

Ir Lietuvoje planuojama 
“piatilietka.,,

Žemės ūkio ministeris įsakė vi
siems žemės ūkio ministerijos direk
toriams iki kovo 1 d. parengti ir mi
nisteriui įteikti penkmečio darbo 

i planą.

483 ordinai ir medaliai

Aštuo liolikliijų Li.tavos nepri
klausomybės sukaktuvių proga, Sme
tona apdovanojo 483 žmones Gedi
mino ordinais ir medaliais.

Ūkininko žmona pagimdė 
trynukas

UKMERGĖ. — Šiomis dienomis 
ūkininko Karolio Šarkos jauna šeima 
(gyv. Kurmelių kaime, Deltuvos valse.) 
iš karto padidėjo trimis nariais: jo 
žmona laimingai pagimdė trynukus. 
Naujagimiai — mergaite ir du ber
niukai — visai sveiki, kiekvienas sve
ria po tris svarus. Jaunoji motina taip 
pat jaučiasi gana gerai ir labai džiau
giasi tokia gausia gamtos dovana.

Atvažiuoja Lietuvos opera
Pasauliniai garsus dirigentas Ku

ris su Lietuvos Opeios artistais—Kip
ru Petrausku, ponia Vince Jonuškai- 
te—Zauniene, Petru Oleką ir Nagro- 
dskf— atvažiuoja Pietų Amerikon.

Buenos Airse miestą Lietuvos Ope
ros artistai pasieks gegužės 22 d.

Jie duos apie 20 spektaklių vie
tinei publikai teatre «Colon» kuriuos 
beabejo skaitlingai lankys ir lietuviai.

Beturte skolino vaikus ir 
juos po kelisyk krikštijo ir 

laidojo
Kaunietė beturtė K. eidavo el

getauti vaiku nešina. Bet ji saAO vai
ko neturėjo, tai ji nuomodavo vaikus 
iš įvairių neturtingų merginų- Su vai
ku jai geriau sekdavęs! elgetauti.

Pagaliau E. K. išnuomotus vai
kus pradėjo «krikštyti». Nueina Pas 
kurį Kauno kunigą ir prašo pakrikš
tyti vaiką. Klebonas, nieko nežinoda
mas siūlomą vaiką pakrikštija, parašo 
matrikns ir elgetautoja eina į s-bę ir 
prašo pašalpos vaikui išlaikyti. Pa
krikštijus, ji pradėdavo «laidoti». Nu
eina pas kunigą, pradeda ašaroti ir 
kunigas išduoda vaiko mirties liudiji
mą. Su tuo liudijimu K. eina į savi
valdybę ir prašo pašalpos vaikui pa
laidoti. Tą -palaidojus», K. «laidoja» 
kt. vaiką ir vėl eina į savivaldybe 
pašalpos prašyti.

Bet ji buvo įtarta ir kriminalinė 
policija pradėjo ją sekti. Greit iškilo 
aikštėn apgavystės ir ji patraukia 
teisman kaltinamąją-

Dovanota bausme senam 
kaliniui

1923 metais kariuomenės teismo 
sprendimu buvo nuteistas kalėti ligi 
gyvos galvos Jonas Levgaudas, kuris 
teikė laike kovų su lenkais pagalbą 
Lietuvos priešui. Tautos šventes proga 
Respublikos Prezidentas patenkino 
Jono Levgaudo malonės prašymą ir 
jam likusia bausmės dalį dovanojo. 
Levgaudas išsėdėjęs kalėjime apie 13 
metų iš kalėjimo jau paleistas.

Negrės gastrolės Kaune
Didėliu pasisekimu Kaune Vals

tybės operoje gastroliavo negrė dai
nininkė K. Jarboro. Ji dainavo Aidos 
partiją.

Nubaudė uz agitacija
Vasario 19 d. kariuomenės teis

mas sprendė dviejų piliečių bylą, kur 
vienas buvo kaltinamas platinęs vie
ną lapelį atsišaukimo, o antras vaka
ruškose pradėjęs agituoti prieš val
džia. Pirmasis, V. Šeškaitis, nubaustas 
1 metais, o antrasis, A. Rukuiža, 2 
metais kalėjimo.

Vadinasi, Lietuvoje nevalia ne- 
žodžio išsitarti prieš Smetonos vali 
tižią.
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7ÃLSTYBES PINIGU VOGIMAS Kudirkos Varpas
LIETUVOJ

Korupcija, pasisavinimai, išeikvo
jimai, vieny žodžių tariant — Lietu
vos valstybės pinigų vogimas pašė
lusiai įsivyravęs. Valdžia norėdama 
palesinti savo kriminalistinių palinki
mų narius, buvo 'pradėjusi aiškinti, 
kad, girdi, valstybes pinigų vogimas 
eina no tik Lietuvoje, bet visame pa
saulyje, dėl to esą,’ lietuviams taip la
bai nėra ko nusiminti.

Vėliau pasirodė, kad toks prieš | 
lietuvių tautą «argumentas» dėl va-l 
gysčių, kurios siekia net milijonus, j 
netikęs, tai tautininkų valdžia pradėjo' 
aiškinti, jog tautininkų vagystės yra j 
labai mažos sulyginus su tomis vagys' 
temis, kurios vyko demokratiniais lai
kais, nuo 1922 m. iki^l927 m.’glAnais 
laikais, sako, tautininkai, buvo daug 
didesnis skaičius vagysčių.

Skaičiumi gal ir taip, bet pinigų 
suma, tai nėra ką ir kalbėti. Kiek 
milijonų litų pavogė iš valstybės iždo 
tautininkų šėlas Sruoga? Kiek dvarų 
pri-ipirko,'namų prisbūdavojo ir už
sienio bankuose v milijonų prisikrovė 
didžiausias tautininkų šėlas Lapenas? 
Kiek milijonų pavogė Smetonos drau
gas Yčas. O kiek dar mažesnių tau
tininkų vagysčių?

Dabartiniu laiku eina byla buvu
sio Smetonos finansų ministério Yčo į 
byla už Lietuvos Prekybos ir Pramo-' 
nls banko pinigų išeikvojimą.

M. Yčas prie laikinosios Smeto
nos valdžios buvo finansų ministeriu.1 
Jis su savo draugais įkūrė Vilniuje 
šitą banką ir išleido 5,090 akcijų, ku

v v v v

VALDŽIOS BYLA PRIES UŽSIENY GYVENANČIUS PILIEČIUS
Čia Brazilijoj yra įvairių tautų ir, 

rasių konglomeratas. Kiekvienos tautos j 
emigrentai gyvai domisi ir savo kraš-j 
to, senosios tėvynės padėtimi, jos po
litinę santvarką, ekonomine būkle. 
Kaip lygiai mes, lietuviai, turime įvai
riausio usi statymo žmonių, kurių vieni 
pritaria dabar Lietuvoje veikiančiam 
rėžimui ir garbina ‘tautos vadus», ki
ti gi trokšta matyti Lietuva demokra
tišką, tautos apsisprendimo teise val
doma. Tas pats ir pas kitų tautų išei
vius; vieni nori vienokios savo krašto 
valdžios, kiti kitokį s, vieni įrodynėja 
per savo spaudą veikiančios valdžios 
klaidas, kit gi — vien tik panagyrikas 
rašo savo valdžioms.

Vienos bei kitos šalies valdžiai 
labai nepatinka, kad jos krašto emi
grantai, gyvendami užsieny, kritikuoja 
savo krašto valdžia. Dėlto tos valdžios 
ieško premonių uždrausti ir išeiviams 
laisvai rašyti ir nurodynėti savo kraš
to valžios klaidas.

Štai pavyzdžiui, pas mus Brazili
joj jei kas nors parašo apie Lietuvos 
valdžią neigiamai lietuviškam laikrašty, 
tai Lietuvos valdžios šalininkai, kurie 
gauna iš iždo pinigus, sugriebę tokią 
žinutę ar straipsnelį, bėga policijon 
skųsti, kad girdi, tas ar tas yra «ko
munistas»,

SVARBU IK NAUDINGA KIEKVIENAM

Assistência Bandeirantes
Išrūpina savo nariams ir jų šeimoms:

CHAMADOS, PASAŽUS, CARTAS de IDENTIDADE ir PILIETYBĖS •
dokumentus teisėtai, skubiai ir su 30% nuolaidos nuo bendrų kainų. 
UŽSIRAŠYTI Į NARIUS galima kiekvieną dieną. įstojimo mokestis 5Š, 
ir mėnesinis mokestis 5$. Platesne; informacijas teikiame darbo va
landomis nuo 8 iki 11 vai. ryto ir nuo 5 iki 6 vai. vak. ADRESAS:
Praça da Sė, 50, 3 aukš., salė 21 LAIŠKAMS — Caixa peštai’

3522, São Paulo
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rių pusę paėmė Smetonos valdžia. Ka
dangi tai buvo pirmutinis ir vienin
telis nepriklausomos Lietuvos bankas, 
lai in lėliai plauke labai gausiai ir 
1920 metai' pasiekė jau 20,000,000 au
ksinų Tame banke šeimininkavo Mar
tynas Yčas, jo brolis Jonas Yčas, Jur 

j gis Alekna, A. Prūsas, S. Banaitis ir 
[kiti stambus tautininkai-

Kiek laiko pagyvavęs bankas su
griuvo. Valdžia pradėjo daryti revizi 
ją. Pasirodė, kad banko pinigai buvo 
stačiai vagiami, dokumentai klastuo- 
jami ir kitokios šulerystės daromos.

štai pavyzdis: banko knygose 
įrašyta, kad bankas pirko Ukmergėje 
sau namus ir užmokėjo 82,358,62 lt., 
bet. tikrumoje tokių namu visai nėra. 
Toliau, knygose įrašyta, kad bankas 
pirko «Lietuvos statybos bendrovės» 
akcijų už 37,500 lt. Bet vėliau pasiro
dė, kad tos statybos bendrovės vertė 
tebuvo tik 7,000 litų. Pas kažin kokį 
Schicką buvo pirkta akcijų už 2,000 
litų, o Smetonos draugas į lanko kny
gas užrašė, kad pirkta už 25,000 litų.

Bet įdomiausia yra paties M. 
Yčo transakcija. Jis ‘pasiskolino» iš 
to banko 17,000.000 markiu savo as
meniškiems reikalams, kuomet mar
kių kursas dar stovėjo aukštai. O kuo
met reikėjo Yčui sugražinti paskola, 
tai jis lietuviškais pinigais į banką 
įnešė ... 1 centą!

Užtai dabar Yčas pasodintas kri
minalistų suolan. Kokią jis bausmę 
susilauks, pamatysima vėliau.

o toks ir toks laikraštis ’ko-» 
munistinis», nes esą rašo prieš Lie
tuvos valdžią. Taip yra miisų kolo
nijoj.

Bet šiomis dienomis įvyko pana
šiai ir su kitos kolonijos išeiviais, bū
tent: austrais. Austrijos atstovybė Rio 
de Janeiro pareikalavo Brazilijos teis
mo, kad nubaustų kaikuriuos austrų 
piliečius už šmeižimą per spauda Aus
trijos vyriausybės.

Federalinis Brazilijos teisinas iš
kėlė bylą ir šiomis dienomis ją na
grinėjo. Kaltinamųjų suolan atsiėdo 
keli austrai- Teisman buvo pašaukti 
Universiteto profesoriai ekspertais ir 
vertėjais. Buvo išaiškinta Austrijos po
litinė santvarka, partijų veikimas pi
liečių santykiai ir tt. Bo ilgo nagrinė
jimo tos bylos, po advokatų kalbų ir 
ekspertų paro.tyųių, prieita išvada, 
kad Brazilijoj spaudos ir kritikos lais
vę garantuoja senos laisvės tradicijos 
ir Brazilijos įstatymais teisiami austrai 
nenusikalto, Brazilijos įstatymais žiū
rint jie napapildė jokio nusikaltimo 
net ir Austrifai kritikuodami jos val
džią. Dėl to. federalinis Brazilijos teis
mas bylą baigė tokiu sprendimu: kal
tinamieji pripažinti nekalti ir išteisin
ti. Byla anuliuota.

Dabartiniu laiku Lietuvoje pra
dėtas leisti naujas slaptas laikraštis, 
pavadintas „Kudirkos Varpas“. Tą 
laikraštį leidžia Ūkininkų Gynimo 
Centro Komitetas ir smarkiai platina
mas tarp Liętuvos žmonių, ypač
ninku. Savo įžanginėje kalbo e to 
laikraščio leidėjai sako:

..Spauda suvaržyta, kaip karo lai
kais, negalima nė žodžio rašyti epie 
liaudies reikalus. Todėl, ryžtamės leis
it laikraštį, panašų į „Varpą“, kuris 
ėjo spaudos draudimo laikais gynė 
liaudį, kovojo už musų krašto laisvę, 
rėžė visuomenei tiesą į akis. Skirtu
mas tik tas, kad anas kovojo prieš 
caro valdžią, ir jos žandarus, o šis 
kovos prieš lietuviškus žandarus, lie
tuviškus Maravijovus,

Smetona ir Tūbelis valdo kraštą 
smurto teise. Kas valdomas primestos 
valdžios tas yra vergas. Taip gali) 
valdyti tik laukiniai. Ponai drįsta! 
šmeižt tuos, kurie iškovojo krašto lais -l

Moterų islaisvinimas negrų 
salyje

Arba kaip modernizuojasi Kame
rūnas

Daugpátyse arba poligamija mums 
baltv6idž*ams atrodo nusidėjimas 
ir prieš Dievą ir prieš įstatymus. Bet 
juodųjų pasaulyje tai ne tik pateisina
ma, bet kitaip iki šiol ir neįsivaizduo
ta galint būti. Ten viskas buvo pa
remta trimis elementais: poligamija, 
vergija ir nepajudinamu tivo autori
tetu.

Visų pavojų laikais ši sistema 
’.gijo savo teises, nes buvo reikalinga, 
kad šeimoje butų viena galva, kurios 
visi klausytų, Bet tos gausios šeimos 
tėvas turėjo visas teises į svo vaikus, 
Žmonas ir vergus išskyrus Vieną teisę 
savopavaldiniusžudyti.Jisbuvotuoponu, 
kuris sutuokdavo savo sūnūs ir duk- 
leris, nesiklausdamas jų sutikimo. 
Jam vieno mintis tebuvo svarbi: daug 
vaikų gimsta tik todėl, kad jo giminė 
nuolat darytųsi stipresne.

Berniukai turėjo virsti kariais, o 
mergaitės ištekėti ir Vaikų turėti. To
dėl ir poligamija atrodė būtinu rei 
kalu.

Dabar Kamerūne poligamija įsta
tymu uždrausta. Bet įstatymas negali 
pakeisti taip greit papročių ir tradici
jų. Daugpatystei netaip greit išnykti.

Prancūzų kolonijų valdžia nenori 
ir nesistengia išsyk užgniaužti to, kas 
buvo iki šiol, bet ji stengiasi kiek ga
lėdama pakeisti ūkiškąją sistemą ir 
įvesti sistematišką mokymą. Kai šiedu 
elementai įsibraus į juodukų gyveni 
mą, palengva išnyks ir sanieji barba
riškieji papročiai.

Prancūzų vyriausybė išleido nau
ją įstatymą dėl vedybinio gyvenimo 
sudarymo, kuriuo uždraudė ne tik 
daugpatystę, bet ir mažamečių mer
gaičių vedybas. Taipogi stengiamasi 
išleisti ir perskirų įstatymą, taip, kad 
ateity ir Kamerūne vyrai nebegalės 
savo žmonom mainyti Mfrba bile kada 
jas pamesti- 

ūki-mes joms smurtininkų užstotas

vę. Kurie jau viską aukojo. Visa 
liaudies kaltė, kad perdaug pasitikėjo 
inteligentija, kuri tautą nuvedė į dva
sinį ir medžiaginį skurdą- Tokiomis 
priemonėmis nieko negalima j laimėti, 

kelias
— uždrausta laisva spauda, nėr a "sei
mo.

Visas kraštas prispaustas, be ūpo. 
Tik labai nedidelis inteligentų būrelis 
padeda kovoti už liaudies teises.,.Nie
ko nelaukim iš ponijos, Ji liaudį pa
vergė. Turim patys suprasti ir gerai 
susiorganizuoti, turim būti tikra jėga! 
Kol esam išsiblaškę ir bailus, niekas 
mums nepadės.

Kudirkos įdiegta dvasia dar visur 
gyva. Visam krašte liejasi didvyrių 
kraujas, šimtai kankmaraa kalėjimu
ose. Bet išlietas kraujas neina veltui, 
juo išperkama laisve. Garbė žuvu
sioms ir nukentėjusioms! Teskamba 
ir kiekvieno širdyje Kudirko žodžiai: 
„Kelkite, Kelkite, Kelkite!“

Francu’ų administracija pasiekė 
tiek, kad naslės ar atsiskyrusios nuo 
vyro moterys turi teisės į sąvo vaikus, 
jeigu jos atmoka vyro įneštą pasogą 
Tai ir yra pirmasis kovos etapas prieš 
poligamiją, kad ne tik vyras, bet ir 
moteris gali turėti šeimą.

Be to, nustatyta, kad ?mona nuo 
vyro gali pasišalinti, „ jeigu šiš labai 
žiauriai su ja elgiasi. Tuo iš vyrų 
rankų išmušamas jų absoliutas vieš
patavimas ir su savo žmonom skaity- 
masis kaip su daiktais. Yra įrengtos 
merginoms net specialės mokyklos, 
kursai, kur joms aiškinama, kokias jos 
turi pareigas ir teises. Tai daug pa
deda naujiems papročiams susidaryti.

Ir labai keista. Europoje mote
rys žymiai mažiau pažangios už vyrus. 
Tuo tarpu negrų krašte, Kamerūne, 
moterys žymiai darosi pažangesnės už 
vyrus.

L.aisvamamų suvažiavimas
Lietuvos laikraščiai praneša, kad 

8 ir 9 kovo dienomis Šiauliuose buvo 
šaukiamas visos Lietuvos laisvamanių 
suvažiavimas. Leidimas suvažiavimui 
šiaip taip gautas. Bet ar suvažiavi
mas įvyko, ar nepadaryta jam kokių 
kliūčių iš reakcijos pusės, dar neteko 
sužinoti.

Tarp kito dalykų, suvažiavimo 
darbų tvarkoje buvo pažymėta ir Lais
vamanių Mokyklos steigimo „jausi
mas, ir laisvamanių vaikų nuo tikybos 
pamokų valdžios mokyklose atleidimo 
klausimas. Turėjo but svarstomas 
taip pat civilinės metrikacijos klau
sima*.
■KWMHEMMIHDaMMaWiB

Skaitydamas
Aidą

žinosi
Viską.

Trijų mėnesiu Kursai vyrams ir moterims

KOSMETIKOS, MASAŽO IR LIGONIU SLAUGYMO
Duodame pamokas: veido ir bendro masažo, kosmetikos, ligonių 

slaugymo, manikiūro, pedikiūro, plaukų kirpimo ir šukavimo meno, 
švedų ir japonų gimnastikos ir tt.

Užbaigus kursus išduodame diplomą, su kuriuo galima gauti gerai 
apmokamą tarnybą. Dėstymas: rusų, lietuvių, lenkų, vokiečių ir portuga
lų kaliomis. Kursai vakarais kasdieną be pirmadienių nuo 6-8. vai. 
sekmadieniais nuo 9-«42 vai Kainos pigios. Informacijos ir užsirašymai

Dr. J. Chomsky, rua dos Andrades, n. 60
... .. n. .... ............ -----------— - - - - - - - ą-- - 1- - - - - -—
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Ispanijos Ekscesai Žemės ūkio reikalai
Paėmus valdžią pažangiosioms,Tautos pačios tą palikimą turi išgy- 

partijoms Ispanijoj, tėn prasidėjo i venti, nuo jo atsikratyti. O tai pada- 
ekscesai: įsisiūbavusios minios pradėjo ryti, kaip gyvenimas rodo, nėra jau 
naikinti bažnyčias ir vienuolynus, ruo- taip lengvas dalykas. Tai balastai

Brazilijos Lietuvių Agrikultūros ir Kolonizacijos Koo
peratyvas

šlami atentatai, žudomi žmonės.
Kas dėl tų įvykių Ispanijoj kal

tas? Vieni visą atsakomybę verčia de
mokratijai, kad demokratija prie to 
privedusi Ispanija. Katalikiški laikraš
čiai kaltina socialistus, bedievius, ko
munistus ir masonus, nes tik tokie esą 
gali naikinti vienuolynus, deginti baž
nyčias, persekioti tikėjimą.

Na, o kaip gi iš tikrųjų yra? Ar
gi kalta demokratija, sočialistai, bedie
viai komunistai ir k. kad Ispanijoj 
tokie dalykai vyksta? Pažiūrėkime ką

daugiau ar mažiau jas veda iš proto 
ir jos pridaro daug kvailysčių. Jei 
«valdyti pašauktieji’ būtų turėję dau
giau sveikos nuovokos, pagarbos, žmo
gui, jei būtų paisyta plačiųjų sluoks
nių pageidavimų, jei būtų leista jiem 
dalyvauti valstybių organizaciniam ir 
valdymo darbe, tai nebūtų lavinos ir 
jos pasekmių, kurias šiandieną matome 
aklo gaivališkumo ir pagiežos prasi
veržimo formoje. Vietoj tų dalykų, 
butų šveicariškas, švediškas, angliškas 
ir visų tikrai demokratiškų kraštu rlm-

apie tai sako vienas rimčiausias Lie
tuvos katalikiškas laikraštis, krikščio
nių demokratų partijos organas «Ky- 
tas». ,

Štai «Ryto» žodžiai:
«Nieko nuostabaus, jei kalbama 

apie demokratiškos santvarkos ydas, 
nes dabar tai madoj. Be to, kaip vi
sos santvarkos, taip ir demokratiškoji 
nėra be ydų, kad kritiškai į ją nebūtų 
galima pažiūrėti. Nuostabu, kad iš
keldami visokias tos santvarkos blo-
gybes nematome tų blogybių šaknų, 
arba matome ne ten, ne toje vietoje, 
kur jos iš tikrųjų yra.

tumas, susiklausymas, kaip laisvas su 
laisvu, lygus su lygiu. Tuose kraštuo
se demokratija nepergyventų jokių 
krizių, kaip nepergyvena ką tik pa
minėtuose kraštuose. Vadinasi ne de- 
mokrafija kalta, kad Rusijoje įsigalė
jo bolševizmas, kad Ispanijoje kaip 
daugelyje kraštu, rinkimai yra šuolis 
į nežinomybę, bet tuose kraštuote jos 
nebuvimas. Kaltos yra tos santvarkos 
kurios demokratybei įsigalėti taip ilgai 
trukdė ir dabar trukdo.»

Visa tai kas dabar darosi Ispa-

Taigi, iš to, ką «Rytas» čia pa
brėžia, Ispanijos įvykiai gali būti pa
moka tiems, kurie tik nesiskaito su

Brazilijos lietuviai jau gali pasi
džiaugti suorganizuotu savo Agrikul
tūros ir Kolonizacijos Kooperatyvu, 
vardu .Grūdas“. Dabai1 reikia tik kuo 
labiausia išpopuliarizuoti šią bendrovę, 
kuo daugiausia jon pritraukti narių 
ir po to, kai bus sukelta tam tikra 
suma pinigų, steigti žemės ūkio kolo
niją, kurios vardas bus “Nemunas”.

Bendroves nariais gali būti visi 
lietuviai, išsipirkę vieną pajų už 
100$000 ir užsimokėję Įstojamą ino- 
kėstį 15$000.

Daugelis musų tautiečių šiam 
darbui pritaria ir mielai stoja į Grūdą, 
kad padidinti narių skaičių ir susti
printi ji finansiniai, kad tuo būdų 
greičiau būtų galima Įsigyti žemės 
gabalas ir vėliau jį kolonizuoti savais 
tautiečiais-

Bet. reikia pripažinti, kad yra ir 
tokių, kurie šio darbo tikslo gerai ne
supranta, arba jei supranta, tai į jį 
Žiuri egositiškai. Yra tokių, kurie, jei 
patys nemano kurtis žemės ūkyje, tai 
ir prie šio darbo neprisideda, sakyda
mi „kam man reikia, aš neisiu ant 
žemės gyventi“.

Tie kurie užsirašė ar das užsira

šys į bendrovę, pusė jų ir nemano 
kurtis bei imtis kolonija, bet jie įsi
rašė, išpirko pajus tam, kad tuo padė
ti norintiems kolonizuotis ant že >>ės.

Taigi, mes neprivalome būti egois
tais ir panašiai galvoti. Kiekvienas 
Brazilijos lietuvis ar jis šiandieną ma
no eiti į žemės ūkį ar ne, privalo ra
šytis į bendrovę ir prisidėti prie ben
dro darbo — Žemės [ūkio kolonijos 
Įsigyjimo.

Vieni iš musų tuojaus eis į tikį, 
kiti gal už metu, kitų ar net dar dau
giau. Bet svarbu tik turėti įsigytą 
koloniją. Juk žemės ūkio koloniza 
cijos įsteigimas čia Brazilijoj, tai pa
grindas musų ateities, tai užtikrinimas 
musų rytojaus.

Kas Įsirašys į Grūdą ir nenorės 
eiti į ūkį, to ineštas pajus nežus, — 
bile kada savo įneštus pinigus salės 
atsiimti.

Tat padėkime vieni kitiems, biir- 
kimės visi į bendrovę Grūdas ir duo
kim0 galimybės, kad iš to Grudo išsi
vystytų graži lietuvių tautinė kolonija 

I Nemunas.
Nemunėlis .

nijoj ir darėsi pas mus seimų laikais, 
yra prasiveržimai tos lavinos kurią 
amžių bėgy sukrovė tautų masių sie
lose «valdyti pašauktieji» (taip sa
kant «tautos vadai» — Red.) savo ne
siskaitymu su tomis masėmis, su f>Ia- 
čiaisiais visuomenės sluoksniais. Tik 
«valdyti išrinktieji («tautos vada,» — 
Red.) yra atsakingi už tai, kad Ispa-

visuomene, kurie vis dar mano, kad
be «pašauktųjų», be «tautos vadų» 
negalima apseiti. Kur tiktai veikia 
priespauda, kur tik visuomenė neturi 
laisvės, tai ten, pasikeitus aplinky-

Ju peštynes tik juokai prieš musų
bėms, atgavus liaudžiai šiokias tokias., !
laisves, liaudis įsisiūbuoja kerštu prieš' Amerikos J. V. lietuvių spauda
buvusius pavergėjus. i stebisi iš Pietų Amerikos lietuvių peš-

Štai kad ir Lietuvoje, žmonės tynių ir sako, kad jų, šiauramerikiečių, 
dar prislėgti, bet jau ministerių trobos, peštynės palyginti su musų, pietame-

nijoje deginama, plėšiama ir žudoma, 
kad Rusijoje įsigalėjo bolševizmas, kad 
šiandieną daugelyje kraštų demokra
tija pergyvena krizį. Bet kas juos be- 
šugaudys. Jie tik paliko biaurų pali
kimą, už kurį atsakingumo neneša, 
nes seniai yra mirę, arba išlakstę.

pleškinamos. O kas būtų, jei dabartinė 
valdžia griūtų?

Teisingai ir sako krikščionių de
mokratų organas «Rytas», kad reikia 
skaitytis su visuomene, jei nenorima, 
kad šalis prieitų prie ekscesu, kurie 
dabar vyksta Ispanijoj.

SPORTO AVIACIJA IR JOS REIKŠMĖ ATEIČIAI
----------------- Lakūnas Stas

Jeigu yra nagrinėjamas koks 
nors klausimas, jeigu yra daromas 
koks nore darbas, pirmon eilėn, nus
tatoma to klausimo, to darbo linkini, 
jo tikslas ir kokia yra iš jo nauda.

Sporto aviacija, kaip ir pats pa
vadinimas pasako, — yra sportas. 
Kiekvieno sporto tikslas — užgrūdin 
ti jaunuolyje valią, pasiryžimą, atkak
lumą ir savimi pasitikėjimą. Žmogus, 
turėdamas šias savybes, viską gali pa 
siekti. Gyvenimo sukūrys jam yra 
niekis. Bet jei pradedama abejoti, nie 
ko naujo nesukūriaraa, nes kiekviena 
abejonė užmuša, užslopina bet kokią 
žmoguje pasireiškiusią kūrybinę galią 
ir jo energiją.

Sporto aviacija pagimdė, jei taip 
galima būtų išsitarti, žmogaus rungty 
nes su gamta. Žmogus kiekvieną kar 
tą rungiasi su stichijomis, norėdamas 
pavergti oro erdves. Kokią naudą iš 
to žmogus turi, mes matome kasdieni
niame gyvenime. Žmogus tapo pas
lankesnis, jo akiratis ir naudojimasis 
pačia gamta prasiplėtė.

Sporto aviacija padėjo pagrindą 
visoms aviacijoms rūšjms karo, susi
siekimo, mokslo, ūkio ir kt. Pas;ekti 
sporto aviacijos rekordas, kurie šian
dien mus tiesiog stebina, rytoj bus 
įgyvendinti ir plačiai bus naudojami 
kasdieniniuose žmogaus reikaluose.

Sporto aviacija, tobulindama akrai’ 
dymo priemones, skraidymo meną, vis 
daugiau ir daugiau parengia oro erd
vę žmonių reikalams. Jos tikslas ieš
koti naujų būdų oro erdvę padaryti 
prieinamą visiems. O tas be galo 
svarbu ir štai dėl kO žmogaus gyveni
mo ribos prasiplečia, leidžia jam nau
dotis tokiais keliais, kurie nesurišti 
8u žemės paviršiumi ir įvairiomis su-

is Jurevičius.-------------------

sidarusiomis tame paviršiuje gamtos 
kliūtimis.

Visose srityse, kur-dabar naudo 
jamas lėktuvas, jis buvo pritaikintas 
tik po to, kai sporto aviacija įrodė, 
kas galima atsiekti ir kokiu būdu iš
naudojamą. erdvė.

Sporto aviacija turi didelės reikš
mės ir jaunimo auklėjime. Jei šiaip 
sportas grūdina valią, pasiryžimą, sa
vimi pasitikėjimą, tuo labiau aviaci
jos sportas. Čia iš aviatoriaus sporti 
ninko reikalaujama ir stipri valia, ir 
pasiryžimas ir savimi pasitikėjimas. 
Aviatorius sportininkas, stodamas ko
von su stichija, nebijo pralaimėti, nes 
jis moka pasiryžti. O jei žmogus pa
siryžo, — reiškia, pusę to darbo jau 
padarė. Jis žino kuo gali baigtis pra 
laimėjimas, tačiau tas tik sužadina ja 
me entuziazmą ir padaro laimėjimo 
rezultatus daugiau viliojančiais.

Visos aviacijos rūšys tolimesnia
me savo egzistavime be sporto aviaci 
jos apseiti negali. Pasižiūrėjus i su
sisiekimo aviaciją ir panagrinėjus prie
žastis nuo kurių priklauso jos sekmin 
gumas, savaime aišku, tik tada, kada 
gyventojai plačiai jąja naudojasi. O 
gyventojai bet kokia susisiekimo prie 
mone pradeda naudotis tik tada, kada 
ją geriausiai pažįsta, kada jie žino 
koks patogumas ir skubus iš vienos 
vietos į kitą persikėlimas.

Kodėl Vokietijoje taip yra išsi- 
plėčiusi komercinė susisiekimo avia
cija? O todėl, kad sporto a viacija įro
dė gyventojams, patogesnio ir malo
nesnio susisiekimo pasaulyje nėra kaip 
aviacija.

Manau, kad dabar kiekvienam 
aišku kokią naudą sporto avicija atne
ša dartiniame ir atneš ateitis gyveni
me

rikiečių peštynėmis, yra tik juokai.
Vadinas Pietų Amerikos lietuviai 

tarpusavio nesugyvenime pereina visa? 
ribas.

Bostono “Keleivis” cituoja Ar
gentines lietuvių tautininkų laikraštį 
“Argentinos Aidą” ir stebisi iš tokios 
,,kovos“. Štai kokia ji:

„Kiek kunigas Janilionis pavogė 
lietuvių turto?“ „Visi tik galime pa
sakyti, kad kunigas Janilionis yra ne- 
i pataisomas vagys »

Keleivis pacitavęs šias kelias tau
tiško laikraščio eilutes, klausia, kodėl 
tautininkai nepaduoda kun, Janilionio 
policijai, jei jis yra nepataisomas «va
gis»? Kodėl kun. Janilionis vaikščioja 
liuosas, jei jį taip tautininkai vagina?

Tautininkų paleistiems «blizgu
čiams» prieš kun. Janilionį «K.» neti
ki ir sako, kad tos «vagystės- yra tik 
paprastas šmeižtas savo oponentui 
niekinti. Keleivis netiki dar ir dėl to, 
kad tautininkai nesitenkina raginimu 
kunigo Janilionio, kad jie dar reika-' 
lauja Lietuvos vyriausybės, kad toji 
pasirašytų su Argentina ekstradicijos 
sutartį ir kad po to, visi tautininkams 
nepalankūs žmonės būtų suimti ir 
išdeportuoti Lietuvon.

«Keleivis» iš Argentino lietuvių 
tautininkų stebisi ir sako, kad toji ' 
«kova yra laukinė, kad argumentų jau 
neužtenka, bet jieškoma smurto: išga-1 
benti oponentus Lietuvon ir tegul žval- ! 
gyba sugrūda juos tenai kalėjimam*

Mės Brazilijoj gyvendami apie

«vagvstes», kurios vyksta Argentinoje 
tarp tenykščių lietuvių žinome tik 
tiek, kad ten tautinininkai su kunigi
niais nepasidallja gaunamomis iš Lie-
tuvos pašalpomis «tautiškumui platin
ti», ot, dėl to jie vieni kitus ir va
ginas!.

O kad Argentinos lietuviai rei
kalauja ekstradicijos sutarties, kad su 
jos pagelba butų galima lengvai išde
portuoti Lietuvon jiems nepatinka
mus asmenius, tai mes, Brazilijos lie
tuviai, skaitome tai ne taip jau dide- 
l.u smurtu, palyginus su mūsiškiais 
tautininkiškai nusiteikusiais poneli
ais.

Mūsiškiai extre «patriotai* ne
reikalauja ekstradicijos sutarties, jie 
patys eina į policiją ir melagingais 
donosais skundžia savo tautiečius, sa
vo oponentus, kad jie būtų įsiremti.

Taigi mūsiškių tautininkų smur
tas prieš savo oponentus yia 
daug šlykštesnis, negu Argentinos.

'KIGUHMBMHMWSUMMKSKnKiauaHM

PARDAVIMUI ŪKIS
Du su puse aikerio geros žemės 

ūkis, trys kilometrai nuo miesto Santa 
Izabel ir 50 kilm, nuo S. Paulo sujun
gtas geru vieškeliu, parsiduoda ūkis. 
Yra gyvenamas namas iš 4 kambarių. 
Yra prisodinta bananų ir kitokių vais
medžių Labai geras bėgantis vanduo. 
Kaina 3:000$. Mokesti pal engvintas.

Kreiptis rua da Mooca, 424

Dr. Jonas Chomskis
Medicinos Gydytojas, buvęs privat-docentas Charkovo Universite

to, Maskvos prof. Mečinskovo ir Berlyno prof. Burna Asistentas. 
Veneriniu Moterų ir vidujiniu Ligų specialistas

Gonoreja-Sifilis
Naujas gydymo metodas Gonorėja (aštrusis ir chroniškas) kaip 

vyrams taip ir moterims. O taip pat ir Sifilis visose stadijose gydo
mas pagal naujus būdus (pioreksija). Ligonius priima: 
moterims: Trečiadieniais ir Penktadieniais (6 8 v. vak.)
vyrams: Antradieniais, Ketvirtadieniais ir Šeštadieniais (6-8 vakaro)

Sekmadieniais-vyrams: 9 10 ryto, moterims: (11-12 ryto) 
Rua dos Andrades, 60 (senas 6)
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Visi skaito vienintelį darbo 

žmonių laikraštį , L. Aidą 

Br.‘‘ Nelik ir Tamsta be šio 

laikraščio.

' DĖMESIO
Jeigu norite pagerinti bei apdrau

sti savo būvi, ir užtikrinti savo šėt
ros gėrovą o taip pat gauti paskolą, 
kreipkitės Į Kompanija CONSTRUC
TOR A LAR Lnitda Largo da Sė, 50, 
3 aukštas Laiškus galima rašyti lietu
vių kalboje, caixa postai, 3522. S. p.

Villa Zelinoj Jūsų ateitis
Būdami Villa Zelinoj neužmirškite užeiti pas Karlos Korkišką Avenida Zelina 
Nr. 33. Čia Jūs galėsite pasiteiriauti ir pasirinkti sau žemes sklypą išsitno- 
kėjimui gražiausioje vietoje ir geriaudomis sąlygomis.

Taip pat duodu išsimokėjunui visą medžiagą namų statybai. 
Kreipkitės tik pas Ka los Korkišką Av. Zelina Nr. 33 

visomis dienormis nuo ryto iki vakaro

Žinių ir i rogres)viai didėjanti nuolatiri 
uždarbi

Siūlo stambi vietinė firma, kur 
norėdama išplėsti taip pat ir Brazdi' 
jos lietuvių tarpe savo garbingus so
cialinius. kultūrinius ir komercinius 
veikimus Paieško darbščių ir pri
tyrusiu bendradarbių abiejų lyčr , 
būtent atstovų, agentų ir kolektorių 
ne tik São Paulo mieste bet ir k.ek- 
vienoje Brazilijos vietoje.

Kreiptis nuo 9 iki 11 vai. ryto. 
Largo da Se, 50, 3 aukštas. Construc- 
tora Lar Ltda. Laiškams — caixa 
postai, 3522. S. Paulo.

C

Skalydamas
Aidą.

Žinosi
Viską.

Batu dirbutvė
Roque de Chiaro

Atlieka batų užbaigimo darbus 
su mašina, priima įvairios rūšės batų 
dėl užbaigimo. Patys priimame ir 
pristatome darbą.
Rua João Antonio de Oliveira 85a,

Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA CHIRURGIJA AKUŠERIJA 

Moterų, vidujinės, žarnų ir odos ligos

sifilis, reumatizmas ir kr gydoma elektros pagelba

Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3
Konsultorija; Rua Boa Vis'a, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, sales 2 3, 4.Tel. 2-O3OO
Ligoniu; priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašaukta» vyksta j 

namus; Buto Telef.: 3-0300.

Dėmesio

-.IJHHIH

Į — DĖMESIO — i Í j
► Baras ir kavinė Jakob
Í " ’t Pranešu visiems savo klientams S. Paulo ir provincijos, kad prie j 
j Baro ir Kavinės atidariau skyrių pardavimo: įvairiu dešrų, mėsos, ru- ' 
t kytų, marinuotų ir žalių_silkių, konservų, raugintų agurkų, kopūstų, 
t Smetona, sviestas, varškė ir sūris. Viskas šviežia. Priimu užsakymus j 
j valgių vestuvėms ir baliams. Taipgi į vai jus 'gėrimai Antarcticos kai-
► nomis. Visų prašau atsilankyti ir įsitikinti į Bara—Jakob.
► Baras Jakob, rua Jose Paulino, 150 — Bom Retiro.

Išrūpinu 
namų statybai 
Vila Žolinoje, 
pas

KARLOS
LINA Nr. 33 Vila Zelina.

planą iš Prefeituros 
tam, kas pirks sklypą

Dėl sąlygų kreiptis
KORKIŠKO Av. ZE- &

Kas serga žemiau išvar
dintomis ligomis, skubėkit, o 
busit sveiki.

Pagydau galutinai ir trum
piausiu laiku bankeri, triperi, 
sifilį, ir visokias užkrečiamas 
ligas ir net visai užsisenėjusias.

Siuvykla Estan — tai vienintelė, kuri dirba už prieinamiausias 
kainas ir atsako už darba. Ten pat rândasi^dideli? patogumas tiems, 
kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos
tiumų, nes siūvykloj Estan randasi didelis pasirinkimas puikaus išdir 
binio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 
3 O 08 Be^to, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paltams 
ir kostiumams,

Rua d® Conceição, 79 a, Prieš Luz stoti.

Lietuvis Dailininkas
Diplomuotos Europoj 

ir Brazilijoj Medicinos Fel
čeris.

Lionginas Pazikas IZIDORIUS S
Daro įvairius paveikslus ant 

drobėe aliejinais dažais, kaip portretų, 
vaizdus iš notraukos ir k t. Darbas 
sąžiningas, ir pigos. Adresas, rua 
Newton Prado, 140. Bom Retiro

Villa Z e I in a

Rua 14, Nr. 9.
Bondes nuo Praça da Sė 

32 Autobusai nuo senoW nr.J turgaus- £

Laisvoji Mintis
Laisvamanių Etinės Kultūros 

Draugijos Organas, mėnesinis 
lurnalas, kovoja su prietarais, 
prekyba ^dangumi, už šviesesnę, 
teisingesnę dabartį ir ateitį. Me
tinė prenumerata užsieny vienas 
doleris. Adresas: Kaunas — Šan
čiai, Vytarto ,g. 52.

Lithuania — Europa-

n I 8 I n JUS IŠGARSINS 
O U L n Per Draugiją Užsie

nio Lietuv. Remti 
galite pasiskelbti viso pasaulio 
lietuvių spaudoje-

Del Sąlygų nrir n 
kreipkis į U U L lt

Nepriklausomybės Aikštė 3, 
KAUNAS, LITHUANIA

Dr. H. Schechtmann
Į ei.•II’r I ;.|' I : II I :| LiliMiilu.Ui...... .lurif.r -.'lūšie iluitti Jll..i|...lit't I UkdtF’l 4. iAUfcim*

Santa Casa Gydytojas

Į Vidujinių Ligų specialistas
BENDRA KLINIKA VAIKAMS jlR SUAUGUSIEMS

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonis priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 y. v.
Rua da Graça 69. Tel. 5- 1451. São Paulo

Siuvykla Galecko
Priima įvairius vyriškų rūbu užsakymus kurie 

išpildomi gaiitai ir sąžiningai. Darbas atleikamas 

tikrą specialistų pagal naujausias madas ir prižiū

rimas paties Galecko — diplomuoto siūvėjo 

Adresas:

R. Duque de Caxias, 257. l'el. 4-1457. s. Pąnio
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L A BO LOTO RIJA 
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS 

(Nugarakaulio smegenų srauja šlapino ir išmatų) 
Tikras ii ?eras.

Dr M: KANDIA 1R A. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo g-11 ir nuo 3-6- Sekmadienį nuo 
10-12 val.Tei, 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

PBISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Oua 15 de novembro, 32 sobreloja Tel. 2-B393

S. P A U L O į
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentas, kaip j 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus! 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Siuvamos Masinos

LIETUVIU VAISTINE
“José Patilmo”
RUA JOSÉ PAULI NO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM KETI RD)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr, B. K. Chipiakoffi
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Venreinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai, vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193, app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

'Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)
Civilinės ir piekybiuės oyios, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti juridinis 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

Daktaras A, M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų- Priima: nuo 9-11 v.irnuo3-g v

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Padėvėtos siuvamos maš- 
t’os, beveik naujos, pigiausiomis 
kainomis, tik

CASA ADÃO
R.Cons.Ramalho, I040 
rampas Av. Brigadeiro Luiz 

Antonio Telefonas: 7-6191.
Persiutimas interioran musų są- 

ekoitonBondes: 3. 5, 30, 47.

,L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš
ke adresu „L. A. B.“ K. da Mo
oca, 424.DANTŲ GYDYTOJAS JOSE LEVKOVICH
R. Silva Pinte 264 (ant. 46)B. Bet 

Atsižvelgdamas j sunitų laiką 
nutarė sumažinti kainas už dan 
tų gydymų ant pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5$000; plomba cidabro 
purceleno 8$000;

Kalbama lietuviškai, msiškai 
ir lenkiškai.

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas,(chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa
• Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

KIEKVIENO LIETUVIO NAMUOSE 

turi rastis

«Lietuvių Aidas Brazilijoj»
Jo kaina:

metams ...... 12S

pusei metu . . . . 7S

(.Lietuvių Aidas Brazilijoj)

Adresas

(Rua da Mooca 424)

S. PAULO

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. VyKsta j na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de janeiro universitetų

i ■ »
Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 

Specialistas. Gonoreia - Sifilis.
- Gydymas kalnų saule

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.
Susikalbama lietuviškai.

Charutaria Central da Mooea
Įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues

POTOG RAJAS IfiS
KAUNO

GILUC

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas, 
Tel. 4-1705.

Vkokiausios rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti h» 
ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios ruš*’ ta 
bakas palaidas, pokeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo‘oca, 420 Tel. 9-1264.

savo menišku darbu da- 
-c moderniškas visokių lūšių fo
tografijas iš geriausios užsien - 
nês medžiagos papiginta kaina. 

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

Adresas:Rųa Jose Paulino,118a
Bom Retiro.

Vaistinė Passerini
Provizoriaus

Carlos Passerini
Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patar

naujame ir nakti.
Rua Dr. Silva Pinto, 1263 (Bom Retiro)

•«ES*T5
Telefone 5-3584, S. PAULO

Siuvikla Marijampolė
Antano Nizeviciaus

Rua Taquary nr. 24. — Kampas 
Moóca. Priimu visokių riibų užsakymus ir 
išpildau juos kuogeriausiai, greitai ir pigiai. 
JeUnorite, kad rubai Jumis puoštų, reikia 
juos užsakyti siūti ten, kur jie gražiai pa- 
siúvami, o taip pat ir pigiai. Įvairių me

džiagų pasirinkimas taip pat didelis. Lie
tuviai kreipiasi tik Į Lietuvišką Siuvyklą, 

Taąuary, 24.

CIEUU15KH
5PBU5TUUÉ

rua da Moóca, 4 24

Atlieka visokius spaudos 
darbus įvairiomis kalbomis. 
Darbas atliekamas švariai, 
greitai ir pigiai. Reikalui 
esnnt, visuomet Kreipkitės 
tik į Lietuvišką Spaustuvę

R. da Moo’ca, 424
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j VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
Kaziona ir išeivių spauda

Mes lietuviai Brazilijoj turime 
kazioną spaudą, kuri leidžiama Lie
tuvos pinigais, pastaruoju laiku tapu
si bulvarine, lyg kokių nešvarumu 
•luobe ir kuri niekeno neskaitoma. 
Turime taip pat ir išeivių pačių lei
džiamų spaudą — laikraščių, kuri pro
gresuoja ir plačiai skaitoma. Vienas 
rimčiausiu ir didžiausiu laikraščių Bra
zilijoj tapo «Lietuvių Aidas Brazilijoj». 
Ne vienas gal stebisi kad iš niekur 
negaudamas nei vieno reiso pašalpos, 
o didėja. Tai rodo, mat, kad tas lai
kraštis skaitomas visų išeivių, kad ji 
palaiko skaitytojai, mūsų emigrantai. 
Labai protingai Lietuva padarytų 
kad suspenduotų visus valstybės pi
nigais leidžiamus užsieniuose šlamš
tus laikraščių pavidale, o tuos pini
gus sunaudotų kultūriniam darbui 
Lietuvoje.

Patriotas.

Rio Grande lietuviai

Rio Grande yra uostas Rio Gran
de do Sul estado. Nemažai yra čia ir

vis dėl to reikia ir mums, lietuviams, 
žinoti, kad dabar yra karo stovis 
visoje šalyje, veikia ypatingi įstaty
čiai, kurie griežtai draudžia daryti 
bile kokius suėjimus, o ypatingai 
suėjimūose.ar šiaip pasikalbėjimuose 
pasakoti nepamatuotus gandus, kurie 
kenktų bendram šalies ramumui. Tad 
šiuo prane“imu norime perspėti savo 
tautiečius ir toliau gyventi savu gy
venimu, nesidomėti šio krašto politika 
ir neleisti bei nepasakoti jokių kalbų
— gandų, kad mums šio krašto valdžia 
nekaltintų, jog rūpinamės ne savo 
rekalais ir kenkiame krašto tvarkai 
ir ramybei.

Redakcija.

Lietuviai Goyaz estade

Bu mūsų tautiečiai Jonas Turo
nis ir Juozas Celiakas jau kelinti me
tai gyvena Goyaz estade ir darbuojasi 
prie naujos estado sostinės — Goiania
— būdavojimo. Jiedu turi įsitaisę 
kalkių degyklas ir pristato kalkes j 
naujai budavojamą miestą. Uždirba 
neblogai, nes jų „pramones“ išdirbi
nis turi dideli pareikalavimą. Nuo 
15 balandžio naujame mieste Goiania

iNesutikimai tarp lietuvių valdi
ninkų

Vis dėl to nesuprantama, kodėl 
tarp čionykščių lietuvių valdininkų, ku
rie gauna iš Lietuvos algas, yra dide
lis nesutikimas ir piktas vienų prieš 
kitus kerštas. Valdininkai sėdintieji 
„lietuvių namuose“ar konsulate, piktai 
spiaudo ant savo kolegų sėdinčių mo
kyklose. Ir tai ne tik žodžiu, bet ir 
raštu. Lietuvių valdininkų laikraštis 
„Lietuvis“ piktai puola savo kolegas 
mokytojus. Stebėtina ir tai, kad tam

pritaria ir visų lietuvių valdininkų 
viršininkas p. konsulas. Dėl ko jie 
plaunasi, nežinia, ar už algas, ar už 
vietas geresnes, ar už kitą ką, sunku 
suprasti. Ėdasi ir gan ir daug juoko 
padaro mums emigrantams. Mano 
nuomonė yra tokia, kad Lietuvos vy- 
riasybė nustotų visiems mokėjusi algas 
ir savo visus čionykščius valdininkus 
parvaritųį Lietuvą- Nes mus emigra»- 
tus piktina savo “bliuznijimais“.

Emigrantas.
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RYTAS
Rengia didelį ir labai puikų šeimyninį

V A K A R A
Su pu'kia programa, vaidinimais ir šokiais. Bus suvaidintas gražus 

3—jų veiksmų scenos veikalas «Karolio Teta»- Tai. labai įdomus ir gražus 
scenos veizdelis, kuris suįdomins visus. Tat kviečiama visus dalyvauti, šiame 
puikiame parengime, kuris įvyks balandžio mėn. 25 dien. šeštadienį ant 
Rua da Graça, 144. Pradžia lygiai 8% vai. pabaiga 4 valandą ryt».

Rengėjai

lietuvių, kurie daugumoje dirba sker
dykloje. Uždarbis nemažas, bet pra
gyvenimas čia labai brangus. Lietu
viai čia daugumoje naujokai iš Lie
tuvos. Mat tie kurie dabar atvažiuoja 
iš Lietuvos, turi pirkę žemės koloni
jas ir būtinai turi važiuoti per tą uos
tą. Tai čia jie ir pasilieka, nepamatę 
savo pirktos žemės.

Naujokas.

Padėka Vilniečiams

prasidės dideli darbai ir bus didelis 
pareikalavimas mūrininkų ir kitokių 
meisterių nusimanančių statyboje.

Estado Goyaz valdžia jau 
kėlė į naują sostinę ir dėl to 
rūpinasi, kad ir miestas gražiai 
dytų.

Lietovių čia nėra, dėl to ir

persi- 
dabar 
atro-

gyve
nimas truputį_nuobodus, kuomet nega
lima pasikalbėti su savais tautiečiais.

K rs p.

Predial Sul America S A
Pastatys tau namą tuojaus už labai pigią kainą ir ilgam 

elniam ištimokėjimui. Nieko nelaukdamas teiraukis šiandieną
mene- 
pat į

Brazilijos Lietuvių Sąjungai 
«Vilnis», Rio de Janeiro, už malonų 
kvietimą dalyvauti šios Sąjungos dvie
jų metų sukaktuvių paminėjime, šir
dingai dėkoju ir labai apgailestauju 
kad Vilniečių iškilmėse negaliu*“daly- 
vauti.

Rio de Janeiro lietuvių Vilniės 
Sąjungai «Vilnis» linkiu sėkmingo 
veikimo ir sulaukti daug dar tokių 
paminėjimų.

Su pagarba
Antanas Dutkus

«Aido» Redaktorius.

Laikraštis išsiunčiamas reguliariai

Pastaruoju laiku kaikurie mųsų 
laikraščio skaitytojai provincijoj ne
normaliai gauna paštu laikraštį. Re
dakcija praneša, kadSlaikraštis£.išsiun- 
čiamas visuomet normaliai ir vienodu 
laiku, būtent; šeštadieni ryte laikraš
tis jau pašte. Šitas nenormalumas, ku
riuo mūsų skaitytojai skundžiasi, yra 
gal būt tame, kad dabar įveikia spau
dos ir korespondencijos cenžura ir 
visa korespondencija bei visokį siun
tiniai yra cenzūruojami. Dėl tos prie- 
asties, manome, susitrukdo ir lai

kraštis.*
Red. ir Adm.

Pranešimas Lietuviams

Brazilijos lietuviai1 kaip svetim
šaliai, nesidomina Brazilijos politi
niais įvykiais, jie gyvena savo gyve
nimu, savais rūpesniais ir vietos po- 
politikaSlietuviams yra svetima. Bet

Predial Sul America S. A.
Rua 3 de Dezembro, 50, S. Paulo

PACA

Šiuo paieškoms Antano Dzimido, 
28 metų amžiaus, pabėgusio su Mari
jona Zamblauskiene, kuri gyveno ant 
gatvės Cuevas Nr. 3, Lapa rajone. 
Jiedu išbėgo balandžio mėn. 13 d. 
apvogdami Zamblaukienės seserį ant 
400$. Zamblauskienė Marijona paliko 
vyrą Juozą Zamblauską su mažu kū
dikiu. Gerbiamieji Aido skaitytojai, jei 
kas sužinotų, kur randasi pabė eliai, 
prašome pranešti šiuo adresu: Sirnão,; i 
rua Aurora, 843, arba Aido redakcijon,11 
paieškantieji būsime labai dėkingi.

Agencia Brasileira de Turismo LTD A.
RAMOS DE AZEVEDO, 18 - la. Sbr

Šamados
Depozito Čekiai

-S k

A.^Dzimido ir M. Zamblauskienė

Rimtumas — Skubumas — Pasitikėjimas 
Kainos palengvintos.

Nellk neapsirinkęs šioje 'gražioje.; vi
lioję sau žemės sklypo- Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikame statybai medžiagą.

Pardavimui Motelis
New York

Rua”Aurora, 23.
Dėl skubaus išvažiavimo labai pigiai 
parsiduoda gerai Įrengtas Hotelis New 
York. Vieta gera, klientūra didelė. 
Teirautis ten pat. rua Aurora, į23.j.-„

Centreline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Gap. 
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zelina. 33. 
pas Carlos Korkiška.

Reikalingi agentai, kreiptis ': Villa 
Prudente raštinėm

Raštinės:

8
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